HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN 8

BAN THƯỜNG VỤ

Số 41 / KH-PN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Quận 8,  ngày 10 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” lần VI năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-PN ngày 05/9/2014 của Ban Thường vụ
Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” lần VI năm 2014.
Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BTV ngày 10/9/2014 của Ban Thường vụ
Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 8 về tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày phụ nữ
Việt Nam (20/10) và 84 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2014), Ban Thường vụ Hội LHPN Quận 8 xây dựng
kế hoạch tổ chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” lần VI năm 2014, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền và vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với biển, đảo quê hương.

- Chung tay cùng nhân dân Thành phố hướng về biển, đảo với những việc làm thiết thực, thực hiện có hiệu quả chương trình “Tiếp sức Trường Sa
thân yêu”, góp phần cùng với Đảng, Nhà nước và nhân dân làm tốt công tác hậu phương quân đội nhằm bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo, giữ vững hòa bình và ổn định trên các vùng biển nước ta.
- Giáo dục truyền thống đoàn kết, yêu nước, tinh thần lao động sáng tạo của phụ nữ Quận 8, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả việc Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy tiềm năng của phụ nữ các giới, động viên chị em phụ nữ tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động xã hội, vì lợi ích của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Vận động cán bộ hội viên phụ nữ Quận 8 thực hiện tổng vệ sinh tham gia bảo vệ môi trường và vận động tiểu thương tại các chợ hạn chế sử dụng túi nilông, nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- Tích cực đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về biên giới, hải đảo và các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, Ý nghĩa và tầm quan trọng của việc bảo vệ chủ quyền biên giới, hải đảo và phát triển kinh tế biển.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động chăm lo cho chiến sĩ, hội viên, phụ nữ các đảo của huyện Trường Sa, tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, trao tặng cho gia đình, con em cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tự nguyện, gương mẫu thực hiện  nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị, gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình 3 Sạch “Sạch nhà – Sạch bếp – Sạch ngõ”, bằng những hoạt động
cụ thể như tham gia tổng vệ sinh đường phố, vệ sinh môi trường, hạn chế sử dụng túi ni lông, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, đặc biệt là công nhân lao động, nữ công nhân nhập cư.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

1. Thời gian: 6 giờ 00, ngày 05/10/2014 (Sáng Chủ Nhật).

2. Địa điểm: Ngày hội diễn ra đồng loạt trên địa bàn 16 phường và
4 chợ cấp quận.

Ngày hội “Phụ nữ vì cộng đồng” cấp Quận diễn ra tại Trường tiểu học
Vàm Cỏ Đông, số 771 – 795 Phạm Thế Hiển, Phường 4 – Quận 8.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 8:

- Phối hợp Hội Phụ nữ từ thiện thành phố và Hội chữ thập đỏ Quận 8 tổ chức tặng quà cho 100 cụ già neo đơn, cụ già có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống.

- Hoàn thành công trình thi đua trao tặng 3 “Mái ấm tình thương” tại các phường 5, 9, 13.

- Tổ chức tuyên truyền vận động hội viên, phụ nữ không sử dụng túi nylon.

- Triển khai thực hiện công trình thi đua “Áo mới tặng mẹ” may, tặng áo dài cho Mẹ Việt Nam Anh hùng đang sống trên địa bàn Quận.

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, xét nghiệm HIV miễn phí cho nữ thanh, nữ công nhân nhà trọ trên địa bàn.

- Phối hợp với công ty Điện lực Chợ Lớn sữa chữa, thay thế đường dây điện cho hộ nghèo trên địa bàn Quận.

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ đóng góp quỹ “Vì Trường sa thân yêu” và đóng góp chương trình “Chung sức vì biển đảo quê hương” do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động.
2. Hội Phụ nữ cơ sở:

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia tổng vệ sinh đường phố, xây dựng “Tuyến đường không rác”, chọn 1 đến 2 điểm ô nhiễm môi trường tại địa phương để tập trung thực hiện tổng vệ sinh (Địa điểm chọn tổng vệ sinh phải có treo băng rôn ngày Hội), kết hợp vận động cán bộ, hội viên phụ nữ “Nói không với bao nylon” nhằm góp phần bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên phụ nữ chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm. Phát hành tờ rơi về an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh viên não Nhật Bản… tại chi, tổ hội.

- Hội LHPN phường 5, 9, 13 tổ chức Lễ trao tặng “Mái ấm tình thương” cho hội viên, phụ nữ nghèo.

- Hội Phụ nữ các chợ, Hội LHPN 16 phường tập trung vận động thực hiện các hoạt động xã hội từ thiện chăm lo cho hội viên, phụ nữ nghèo, học sinh nghèo người nghèo neo đơn, phụ nữ nhiễm HIV/AIDS, phụ nữ mắc bệnh hiểm nghèo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” lần VI năm 2014, Ban Thường vụ Hội LHPN quận 8 đề nghị Thường trực
Hội LHPN 16 phường, Hội Phụ nữ Công an, 4 chợ cấp quận xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” tại địa phương, đơn vị với những nội dung công việc cụ thể và gửi về Văn phòng Hội LHPN quận 8 chậm nhất vào ngày 25/9/2014 và báo cáo kết quả thực hiện vào
ngày 06/10/2014. (theo mẫu)
	Mái ấm tình thương

(số căn/số tiền)
	Chăm lo gia đình chiến sĩ đang công tác tại biên giới, hải đảo (suất/tiền)
	Khám bệnh phát thuốc miễn phí (suất/tiền)
	Chăm lo cho con chiến sĩ đang công tác tại biên giới, hải đảo (suất/tiền)
	Số người tham gia tổng vệ sinh /số kg rác thu được
	Hoạt động khác: hội thu heo đất, trao nón bảo hiểm, trao túi giấy bảo vệ
môi trường

(trị giá tiền)

	Nơi nhận:

- Ban Gia đình và xã hội Hội LHPN Tp;
- Chị Xuân Phương – UVTV - Tr.Ban GĐXH Hội LHPN TP

- Chị Lương Thảo – Phó ban GĐXH Hội LHPN TP;

- Ban Dân vận Quận ủy Quận 8 (Đ/c Thanh);

- TT.UBND quận 8 (Đ/c Nguyễn Thanh Sang);

- T/trực và CBCC Hội LHPN Quận 8;

- T/trực Đảng uỷ 16 phường, BQL chợ cấp quận;

- T/trực Hội LHPN 16 phường, 4 chợ, Công an Q8

- Lưu : VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
Chủ tịch

Trần Thanh Hà

HỘI PHỤ NỮ CÔNG AN QUẬN 8
ĐĂNG KÝ HOẠT ĐỘNG

“NGÀY HỘI PHỤ NỮ VÌ CỘNG ĐỒNG” NĂM 2014
	STT
	ĐỊA ĐIỂM
	ĐỊA CHỈ
	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
	SỐ LƯỢNG NGƯỜI

THAM GIA

                                     TM. BAN CHẤP HÀNH

                              CHỦ TỊCH